
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 116 del 19/02/2015 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADA RURALE SESTU-SETTIMO. AVVIO DELLE 

PROCEDURE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 19 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 183 del 17/02/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA RURALE 

SESTU-SETTIMO. AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 6 

 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014 che differisce al 31 marzo 

2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 

 

Richiamato l’art. 163 del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale 

dispone che ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata 

fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti 

locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti 

partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

 

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 28.02.2014, prot. n° 6685 con il quale sono state 

conferite all’ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Premesso che: 
 

- La Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 45/12 del 12/11/2012, ha approvato l’elenco 

delle opere di infrastrutturazione rurale finanziabili ai sensi dell’art. 18 comma 1 della L.R.  

21/2000, in cui è stato inserito il Comune di Selargius per la “Manutenzione straordinaria della 

strada rurale Sestu-Settimo”, con l’importo lordo di € 100.000,00 comprensivo della quota di 

finanziamento comunale di € 10.000,00 ; 

- In data 25.2.2013 l’ARGEA, Ente regionale preposto al coordinamento delle risorse di cui 

trattasi, ha comunicato all’Amministrazione Comunale, l’ammissione al finanziamento del 

progetto indicato in oggetto, stabilendo il termine di 150 giorni per inoltrare il progetto 

esecutivo delle opere al Servizio territoriale competente di ARGEA; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 17/10/2013 è stato approvato il progetto 

Definitivo/Esecutivo relativo ai lavori indicati in oggetto, con il seguente quadro economico: 

 

        

 A LAVORI A BASE D'ASTA    

a1 Lavori    € 70.513,68 

a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €   2.977,88 

a3 Oneri per il costo del personale  2.296,35 

A3 Importo dei lavori a base d'appalto  € 75.787,91 

        

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b1 Per Iva sui lavori (22% A3)   €   16.673,34 

b2 Incentivi di cui all’art. 12 L.R.5/07 (30% di 2% su A3)  € 1.515,76 

b3 Accordi bonari    €   3.000,00 

b4 Polizza assicurativa progettista  € 1.000,00 

b5 Imprevisti    €   1.992,99 

b6   Contributo AVCP  € 30,00 

B6 Totale somme a disposizione   € 24.212,09 

     

 COSTO TOTALE DELL’OPERA   € 100.000,00 

 

- il CUP dell’intervento è F77H13001170006; 

- il CPV è 45233141-9  Lavori di manutenzione strade; 

- In data 22.09.2014 l’ARGEA ha trasmesso la Determinazione del direttore del Servizio 

Territoriale del Basso Campidano e del Sarrabus n. 4471/2014 del 9/9/2014 con la quale è stata 

delegata al comune di Selargius l’attuazione dei lavori per la realizzazione dell’intervento di cui 

trattasi;  

 

 

 

 

 

 



 

 

Considerato che: 

 

- Con Determinazione n. 281 del 4/4/2013, è stata approvato l’elenco delle ottantasei (n.86) 

imprese, qualificate nella realizzazione di strade, che avevano dimostrato interesse alla 

procedura negoziata indetta per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria della 

strada rurale S. Rosa; 

- Con la citata Determinazione n. 281/13 ci si riservava la facoltà di utilizzare lo stesso elenco in 

altre procedure con analoghi requisiti, applicando il criterio di rotazione;  

- Successivamente tale elenco è stato utilizzato per individuare altre imprese da invitare alle 

procedure di gara per l’affidamento di lavori di categoria OG3; 

- Attualmente le imprese, inserite in tale elenco, che non sono mai state invitate sono 41 

(quarantuno), come da allegato; 

 

 Precisato che il progetto è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 47 del DPR 207/10 in data 30/06/2014; 

 

Attesa la necessità di provvedere ad indire la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di 

cui trattasi; 

 

Dato atto che l’intervento è inserito nell’elenco delle opere in economia allegato al 

programma triennale delle opere pubbliche 2013/2015 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 20 del 16.05.2013;  

 

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento, ing. Cecilia Cannas, che ritiene 

opportuno procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.6, 2° periodo lett. a) del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 126 del 04.12.2007, come modificato con successive deliberazioni C.C. n° 53 del 

02.07.2009, n° 25 del 26.04.2009, n° 76 del 22.06.2010 e n° 15 del 15.03.2012, con il criterio del 

prezzo più basso da determinarsi mediante unico ribasso sull’importo posto a base di gara ex art. 

82 comma 2 D.Lgs. 163/2006, invitando le quindici imprese estratte in data 10/2/2015, come da 

verbale allegato; 

 

Considerato che: 

 

1) l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto a 

corpo redatto per atto pubblico amministrativo; 

2) Si è provveduto a predisporre la scheda tecnica dell’opera in oggetto che si allega alla 

presente; 

    

Richiamati gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00;  

 

 

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

Di avviare, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.6, 2° periodo lett. 

a) del Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n° 126 del 04.12.2007 e ss.mm. e ii., la procedura negoziata, 

con il criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante unico ribasso sull’importo posto a 

base di gara, per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria della strada rurale 

Sestu-Settimo”, per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 75.787,91 Iva esclusa, di 

cui € 72.810,03 per lavori soggetti a ribasso ed € 2.977,88 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, CUP F77H13001170006; 

 

Di approvare: 

- La scheda tecnica dell’opera in oggetto che si allega alla presente per farne parte integrale 

e sostanziale; 

- Il verbale di estrazione delle imprese da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi; 

 

Di dare atto che l’opera è finanziata nel seguente modo: 

- € 90.000 a valere sul cap. 71082405 “ manutenzione strade e piazze cittadine” int. 

2/8/1/1 (ARGEA); 

 

- € 10.000 a valere sul cap. 71080108 “manutenzione strade e piazze cittadine” int. 

2/8/1/1 (bilancio)  

 

Di trasmettere, per i successivi provvedimenti di competenza, la presente 

determinazione a contrarre all’Area 9 Affari Generali e Appalti/Contratti. 

 

 

        IL DIRETTORE D’AREA 6 

          Ing. Adalberto PIBIRI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione Nr° 116 del  19/02/2015  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


